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helyen a CelkCenter (Közép-európai Földügyi
Tudásközpont) megalakulásáról és munkájáról te-
szünk említést. A Világbank, az ENSZ FAO, vala-
mint az FVM támogatásával létrehozott központ –
nagy nemzetközi szakmai érdeklõdés közepette –
a térség EU tagjelölt országai irányában fejti ki si-
keres misszióját, segítve számukra a felzárkózást.
Mi ez, ha nem a magyarországi eredmények mél-
tó külhoni elismerése!?

Tisztelt Olvasóink!
Ismeretes, hogy lapunk társtulajdonosa, a Ma-

gyar Földmérési, Térképészeti és Távérzékelési
Társaság 2003-ban tisztújító Közgyûlést tartott,
melynek során jelentõsen átrendezõdött a tisztség-
viselõk köre. Az Intézõ Bizottság az ezt követõ
ülésein lépéseket tett a vezetés új munkamódsze-
reinek kialakítására. Ennek egyik kézzelfogható
eredménye a Geodézia és Kartográfia folyóirat új
Szerkesztõbizottságának létrehozása, azon belül a

témafelelõsi rendszer kialakítása. Megszülettek az
új nemzeti bizottságok (FIG, ICA, ISPRS), me-
lyek hatékony mûködése egyik záloga a nemzet-
közi megítélésünknek.

Sikeres rendezvények sora bizonyítja, hogy a
tisztújítás nem okozott törést szervezeti életünk-
ben, sõt a földügy-térképészet szakmai irányításá-
val – kölcsönös elõnyökön alapuló – kiegyensú-
lyozottabb együttmûködésre nyílt meg a lehetõ-
ség. Minden reményünk megvan arra, hogy a
2004. év kihívásait, súlyos terhekkel járó, de szép
és felelõsségteljes feladatait, egymást segítve, si-
kerrel tudjuk teljesíteni.

Ehhez a jövõt formáló munkához kívánunk
minden kedves Olvasónknak jó egészséget, sok
szerencsét és sikereket, jó munkahelyi légkört, ki-
egyensúlyozott, boldog családi hátteret.

Budapest, 2004. január 1.

Megnyitó elõadás1

Benedek Fülöp közigazgatási államtitkár
Földmûvelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium 

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Szeretettel köszöntök minden résztvevõt a

Földmûvelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztéri-
um, valamint a Ma-
gyar Földmérési,
Térképészeti és Táv-
érzékelési Társaság
által szervezett
TAKARNet felhasz-
nálói konferencián.
Egyúttal tolmácso-
lom dr. Németh Imre
földmûvelésügyi és
vidékfejlesztési mi-
niszter úr üdvözlõ
szavait is, aki elvál-

lalta a konferencia fõvédnökségét.
Mint ismeretes, az országos földhivatali számí-

tógépes hálózat, a TAKARNet szolgáltatásait ez év
áprilisa óta egyre több felhasználó – közintézmény,

önkormányzat, közjegyzõ, bank, ügyvéd, bírósági
végrehajtó, mérnöki iroda stb. – veszi igénybe,
ezért szükséges részletesen tájékoztatni a szakmai
közönséget, valamint a meglévõ és leendõ felhasz-
nálói csoportokat a rendszer mûködésérõl, az eddi-
gi tapasztalatokról, a rendszerhez való csatlakozás
feltételeirõl és a jövõbeli elképzelésekrõl.

Nemzeti vagyonunk több mint 50%-át az ingat-
lanok – termõföldek, erdõk, épületek stb. – teszik
ki. Számtalan tevékenység kötõdik az ingatlanok-
hoz, ezért kiemelkedõ fontosságú az ingatlanok
leltárba vétele.

A korszerû ingatlan-nyilvántartás és földmérési
alaptérkép, a lépéstartás a mûszaki fejlõdéssel, az
informatikai szolgáltatási igények kielégítése, az
ingatlan- és földpiac mûködésének megkönnyíté-
se, valamint az ügyfelek közérzetének javítása az
európai integrációs elõkészületek fontos feltétele. 

Az elmúlt egy évtizedben bekövetkezett gyöke-
res társadalmi és gazdasági változások a földügyi
igazgatás (ingatlan-nyilvántartás, földmérés és
térképészet, földminõsítés, földhasználat és föld-
védelem) különbözõ részterületein korszerûsítési
folyamatokat indítottak el. E modernizációs prog-

1) A TAKARNet felhasználói konferencián (Budapest, 2003.
november 27.) elhangzott megnyitó elõadás 
szerkesztett változata
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ram koordinált és eredményes végrehajtása meg-
kívánja, hogy egy egységes stratégia keretében
kerüljenek meghatározásra az elérendõ célok, és
megvalósításuk összehangoltan történjék. 

Az elmúlt években a Földmûvelésügyi és Vi-
dékfejlesztési Minisztérium Földügyi és Térképé-
szeti Fõosztálya az EU PHARE programja segít-
ségével, kisebb mértékben pedig a svájci és a né-
met kormány támogatásával jelentõs beruházáso-
kat hajtott végre az ingatlan-nyilvántartási szektor
infrastruktúrájában. A PHARE támogatás kereté-
ben létrejövõ fejlesztési projektek adják a húzó-
erõt az FVM földügyi fejlesztési stratégiájának
megvalósításában.

A stratégia lényegében válasz azokra a kihívá-
sokra, amelyekkel Magyarország a 90-es évek
kezdetén került szembe.

Az átfogó korszerûsítési program a mûszaki
fejlesztés mellett kiemelten foglalkozik a jogi hát-
tér megteremtésével, az intézmény rendszer haté-
konyabb mûködésének biztosításával a következõ
fontosabb stratégiai célok megvalósítása érdeké-
ben:

a) A jogbiztonság fokozása
A földhivatali ügymenet felgyorsítása; a földhi-

vatali mûködés korszerûsítése; a korrupció lehe-
tõségének minimumra csökkentése; az alkalma-
zott technikák megbízhatóságának és biztonságá-
nak növelése; az eljárások egyszerûsítése; az ügy-
intézés áttekinthetõségének és elszámolhatóságá-
nak növelése; a privatizáció támogatása. 

Figyelemmel kell kísérni, és átláthatóbbá kell
tenni a mindenkori földhasználatot. Az elkövetke-
zõ birtokrendezések mûszaki, jogi elõkészületeit
meg kell tenni.

b) Biztonságos és kiszámítható gazdálkodás
kialakítása

Növelni kell a földhivatalok bevételeit új és ér-
téknövelt szolgáltatások bevezetésével; törekedni
kell az önfinanszírozásra; a nagyfelhasználókkal
(pl. önkormányzatokkal) közösen kell finanszíroz-
ni a digitális térképek elõállítását; valós díjfizeté-
si rendszert kell alkalmazni; meg kell oldani az
adatrendszerek szerzõi jogi védelmét.

c) A kormányzat számítástechnikai stratégi-
ájának támogatása

A földhivatali rendszer járuljon hozzá új mû-
szaki megoldások hazai bevezetéséhez, új mûszaki
szabványok honosításához vagy megalkotásához;
legyen képes adatainak digitális formában történõ
szolgáltatására – még a TAKARNet-en is.

d) Az EU tagság megszerzésének elõsegítése
Adatszolgáltatás a tárgyalásokhoz; az Európai

Uniónak megfelelõ mezõgazdasági támogatási
rendszer adatokkal való ellátása; a földügy legyen
partnere az Unió és az uniós tagállamok érintett
szolgálatainak. 

E beruházások és a kormányzatnak a költségve-
tésbõl nyújtott finanszírozása eredményeképpen
1997 közepére az összes tulajdoni lap adat – je-
lenleg 9,2 millió – számítógépre került a földhiva-
taloknál. Ez lehetõvé teszi, hogy az adatok kar-
bantartását, az ügyiratkezelést, illetve az adatszol-
gáltatást egységesen számítógéppel végezzék va-
lamennyi földhivatalban (elektronikus ügyinté-
zés).

A földhivatali adatok országos szintû elérésé-
nek és szolgáltatásának biztosítása, a hivataloknak
egymással, ill. a külsõ felhasználókkal történõ
összekapcsolása stratégiai fontosságú. A hálózat
jelenti a kapcsolatot, a kommunikáció lehetõségét
belsõ és külsõ értelemben egyaránt: egyrészt ösz-
szeköttetést biztosít a földhivatalok között, más-
részt lehetõvé teszi külsõ felhasználóknak a föld-
hivatali adatok elektronikus elérését. 

Ma a hálózaton keresztül az ország bármely ré-
szérõl bármely ingatlan adatai lekérdezhetõk. Az
állampolgárok ügyeiket gyorsabban és biztonsá-
gosabban intézhetik, ha pl. egy adásvételi szerzõ-
dés megkötésekor egy olyan ügyvédhez fordul-
nak, aki hálózati kapcsolattal rendelkezik, és a
kérdéses ingatlan tulajdoni lapját azonnal meg
tudja nézni. Ugyanez igaz, pl. a pénzintézetek hi-
telügyleteinek elbírálása során is. A körzeti föld-
hivatalok is tudnak adatot szolgáltatni egymás
adatbázisaiból, így pl. egy balatonfüredi ingatlan
tulajdoni lapja akár Budapesten vagy Miskolcon
is beszerezhetõ. 

A hálózat használata lehetõvé teszi a földhiva-
tali adatok és szolgáltatások hatékony elérését, új
termékek bevezetését, a földhivatali ügymenet fel-
gyorsítását, az adatbiztonság növelését, valamint a
földhivatali költségek részbeni megtérülését.

Ez jelentõs elõrelépés az állampolgárok földhi-
vatali kiszolgálásának javításában, a „szolgáltató
állam” gondolat mentén a „szolgáltató földhiva-
tal” kialakításában.

Az elkövetkezõ elõadások részletesen ismerte-
tik a TAKARNet rendszert, az elérhetõ szolgálta-
tásokat. Lényeges és fontos jellemzõje a konferen-
ciának, hogy most elõször a felhasználók is be-
szélnek tapasztalataikról! A rendezvény lehetõsé-
get nyújt az eszmecserére és konzultációra is.

A konferenciát ezennel megnyitom, és minden
résztvevõnek hatékony és sikeres közremûködést
kívánok.


